АКТ    

плановой проверки управления образования

администрации Манского района

с. Шалинское                                                                                        25.10.2016 г.
Основаниями для проведения выездной плановой проверки являются:

1. ст. 99  Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  (далее -  Закон № 44-ФЗ);
2. распоряжение   администрации  Манского  района  от 18.04.2014 № 48-р «Об определении  уполномоченного органа по осуществлению контроля в сфере закупок и утверждении Порядка осуществления контроля в сфере закупок  финансовым  управлением  администрации  района»;
3. приказ  финансового управления администрации Манского района от 07.04.2014 № 6-р «О назначении ответственного лица по контролю в сфере закупок»
4. приказ  финансового управления администрации Манского района от 05.10.2016   № 15-п   «О проведении плановой проверки  управления образования  администрации   Манского  района»
Проверку проводила контролер-ревизор финансового управления Боус Л.Л.
При проверке присутствовала: главный бухгалтер управлением образования Т.В. Шляхтина – сотрудник контрактной службы.
Предмет проверки: соблюдение  управлением образования администрации Манского района  в процессе осуществления деятельности, требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок за период с 01.10.2015 г. по 01.10.2016 г.
Цель проведения плановой проверки  - предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Срок проведения проверки: с 10 октября   по 25 октября  2016 года.

Место проведения проверки: с. Шалинское, ул. Ленина 28а
Форма контроля и вид проверки: плановая проверка.
Данные  о субъекте контроля:

1. Полное наименование:  Управление образования администрации  Манского района;

2. Сокращенное наименование: Управление образования;

3. Юридический адрес: ул. Ленина, 28а, с. Шалинское Манского района Красноярского края, 663510;

4. ИНН: 2424001347;  КПП: 242401001; ОГРН 1032400563690, код ГРБС 021
5. Фактический адрес: ул. Ленина, 28а, с. Шалинское Манского  района Красноярского края, 663510;

6. Руководитель за проверяемый период: 
-   Татьяна  Павловна  Толмачева  по 01.06.2016 года

- Красоткина Людмила Викторовна  с 02.06.2016 года, на основании распоряжения администрации Манского  района от 01.06.2016 № 48-лс «О назначении на должность»,  по момент проверки.
1.  Контроль нормативных актов Управления образования, регламентирующих  организацию  деятельности   в сфере закупок.

1.1.  В целях обеспечения планирования и осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  и в соответствии с требованиями статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ приказом Управления образования  от 20.12.2013 № 92 «О создании контрактной службы» создана контрактная служба Управления образования и утвержден  Регламент о контрактной службе. 
Необходимо отметить, что указанным приказом утверждено  Типовое положение  (регламент)  о контрактной службе, в то время как следует утвердить регламент  о контрактной службе, устанавливающий правила организации деятельности в сфере закупок  непосредственно в  управлении  образования  администрации  Манского района.

Приказом Управления образования  № 72 от 25.08.2016 года «О внесении изменений в приказ  № 92 от 20.12.2013 «О создании контрактной службы» изменен количественный состав специалистов, входящих в состав контрактной  службы  с шести человек до четырех.
Отдельным приказом должностное лицо, ответственное за осуществление закупок не назначено.  Приказами Управления образования  от 20.12.2013 № 94, 95, 96  внесены изменения в должностные инструкции специалистов управления образования входящих в контрактную службу с дополнением их основных обязанностей,  обязанностями, предусмотренными регламентом о контрактной службе.  
        Профессионализм заказчика определен ст. 9 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ) как один из принципов контрактной системы. 

         В нарушение требований ч. 6 ст. 38,  ч. 5 ст. 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ не все работники, включенные в состав контрактной службы, прошли профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, и не имеют дополнительного профессионального образования в сфере закупок.  На момент настоящей проверки  из четырех  сотрудников контрактной службы один не имеет дополнительного  профессионального  образования  в  сфере закупок.   
Таким образом, положение  законодательства о контрактной системе, устанавливающее принцип профессионализма  заказчика, предполагающее привлечение квалифицированных  специалистов, обладающих теоретическими знаниями и навыками в сфере закупок, реализовано не в полной мере.   Следует отметить, что на сотрудника не имеющего дополнительное профессиональное образование в сфере закупок возложены обязанности  по разработке и размещению документации о закупках,  по осуществлению процесса закупок.
1.2  Приказами  Управления образования:

-  от 25.03.2014 № 37 «О создании аукционной комиссии для нужд управления образования администрации Манского района»;

-  от 20.04.2015 № 43 «О создании аукционной комиссии для нужд управления образования администрации Манского района»;

-  от 27.05.2016 № 52 «О создании аукционной комиссии для нужд управления образования  администрации  Манского района»  
создавалась аукционная комиссия для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения аукционов в электронной форме в целях заключения контрактов на поставки товаров (выполнение работ, оказание услуг) для нужд Управления образования. 
Необходимо отметить, что каждый последующий приказ «О создании аукционной комиссии для нужд управления образования администрации Манского района»,  а не конкретно для определенной закупки,  не отменял состав аукционной комиссии, созданной предыдущим  приказом. 
1.3 Приказом  Управления образования  от 25.12.2014 № 114 «Об утверждении Положения о проведении экспертизы результатов, предусмотренных муниципальными контрактами управления образования» утверждено Положение о проведении экспертизы результатов, предусмотренных  контрактами.  
Приказом  Управления образования  от 02.06.2016 № 55/2 «Об утверждении Положения о проведении экспертизы результатов, предусмотренных муниципальными контрактами» так же утверждено Положение о проведении экспертизы результатов, предусмотренных  контрактами.  
Необходимо отметить, что приказ от 02.06.2016  № 55/2  утверждающий
Положение о проведении экспертизы не отменяет действие  приказа от 25.12.2014 № 114  также утверждающего  Положение о проведении экспертизы. Следует  отменить  действие приказа  от  25.12.2014 № 114  с 01.06.2016 года,  путем дополнения,  внесенного  в приказ  от 02.06.2016  № 55/2,  
2.     Проверка формирования и размещения на официальном сайте в сфере закупок  плана-графика  закупок  товаров, работ, услуг.
2.1. Согласно статье 72 Бюджетного кодекса  Российской Федерации   государственные (муниципальные) контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) нужд,  сформированным и утвержденным в установленном  законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке, и оплачиваются  в  пределах  лимитов  бюджетных обязательств.        
В силу части 2 ст. 112 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013   заказчики размещают  на  официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планы-графики размещения заказов на  2014 - 2016 годы по правилам, действовавшим  до  дня  вступления  в силу  Федерального  Закона  № 44-ФЗ.        
Во исполнение части 2 статьи 112 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013   совместным  приказом Министерства  экономического развития РФ и Федерального казначейства от 31.03.2015 № 182/7н  утверждены особенности размещения на официальном сайте  РФ   в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг планов-графиков размещения заказов на 2015-2016 годы (далее-Особенности).
Особенности устанавливают порядок заполнения и размещения заказчиком на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на 2015-2016 годы в соответствии с совместным  приказом Министерства  экономического развития РФ и Федерального казначейства от 27.12.11 № 761/20н «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров,  выполнение работ, оказания услуг для нужд заказчиков».
Проверкой,  формирования и размещения на официальном сайте в сфере закупок  плана-графика  закупок  товаров, работ, услуг на 2015 - 2016 годы  установлено  следующее:

 2015 год
1) В  план-график размещения заказов  в 2015 году  по разным основаниям было внесено семь изменений. Последние изменения были утверждены приказом Управления образования от 29.12.2015 № б/н «О внесении изменений в план-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд управления образования администрации  Манского  района на 2015 год».  Измененный  план-график размещен  в ЕИС в установленный  Особенностями  срок
2). Проверкой соответствия закупок, информация о которых размещена в  плане – графике на 2015 год,  закупкам,   размещенным в ЕИС, установлено, что 

- в извещении № 0319300014315000001 о  проведении электронного аукциона  с объектом закупки «аукцион № 01 на право поставки горюче-смазочных материалов ГСМ для муниципальных нужд управления образования администрации Манского района на 2 квартал 2015 года» начальная максимальная цена контракта предложена в  сумме  491744.02 руб.  Указанная закупка отсутствует в плане-графике на размещение закупок.
В конкретном случае нарушено бюджетное законодательство и законодательство в сфере  закупок по следующим основаниям:
а) в нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса, при отсутствии финансового обеспечения указанной закупки  заключен контракт  на сумму 491744.02 руб. на поставку ГСМ на второй квартал 2015 года. 

к сведению: принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей (статья 15.15.10 КоАП РФ)

б) в нарушение  части 1 статьи 21   Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ  и части 4 Особенностей № 182/7н в плане-графике на 2015 год не содержится указанная закупка, таким образом, отсутствует основание для осуществления закупки.

К сведению:  согласно части 1.6, статьи  7.30 КоАП РФ размещение в единой  информационной системе в сфере закупок  извещения об осуществлении закупки или направление приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае, если информация о такой закупке не включена в план-график, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц  в размере  тридцати тысяч рублей.
2.2.  Проверкой соответствия данных плана – графика данным, размещенным в извещениях на закупки, установлены  случаи, когда указанная в извещении об осуществлении закупки   начальная  (максимальная) цена контракта,  не соответствовала начальной  (максимальной) цене контракта,  указанной в плане-графике размещения заказов  для  этой закупки.  А именно:

 - в извещении № 0319300014315000006  о  проведении электронного аукциона  с объектом закупки «аукцион № 02 на право поставки горюче-смазочных материалов (ГСМ) для муниципальных нужд управления образования администрации Манского района на 4 квартал 2015 года» начальная максимальная цена контракта предложена в  сумме  456894,00 руб., в то время как начальная максимальная цена указанной закупки в плане-графике  определена в сумме  499900,00 руб.

(порядковый номер закупки 8. столбец 9 плана-графика от 29.12.2015)
	- В извещении о проведении электронного аукциона от 16.11.2015 № 0119300004415000026   с  объектом  закупки  «поставка запасных частей для автомобиля  КАМАЗ 5320» начальная максимальная цена контракта предложена в  сумме  44231,12 руб., в то время как начальная максимальная цена указанной закупки в плане-графике  определена в сумме  45000,00 руб. (порядковый номер закупки  № 10, столбец 9 плана-графика  от 29.12.2015);
-  в извещении  о проведении электронного аукциона от 27.11.2015 № 0119300004415000027  с объектом закупки «поставка кухонного инвентаря для нужд управления образования Манского района»  начальная максимальная цена контракта предложена в  сумме  188856.96 руб., в то время как начальная максимальная цена указанной закупки в плане-графике  определена в сумме  192642 руб. 

(порядковый номер закупки  № 9, столбец 9 плана-графика  от 29.12.2015);
- в извещении о проведении электронного аукциона от 27.11.2015 №  0119300004415000028  с  объектом  закупки  «поставка мягкого инвентаря для нужд управления образования Манского района» начальная максимальная цена контракта предложена в  сумме  561388,40 руб., в то время как начальная максимальная цена указанной закупки в плане-графике  определена в сумме  612280,00 руб. 
(порядковый номер закупки  № 12, столбец 9 плана-графика  от 29.12.2015)
- в извещении о проведении электронного аукциона от 30.11.2015 №  0119300004415000029  с  объектом  закупки  «поставка мягкого инвентаря для нужд управления образования Манского района» начальная максимальная цена контракта предложена в  сумме  554293,11 руб., в то время как начальная максимальная цена указанной закупки в плане-графике  определена в сумме  554600,00 руб. 
(порядковый номер закупки  № 11, столбец 9 плана-графика  от 29.12.2015
	 

	


К сведению:
1)  Согласно пункту 6. Особенностей № 182/7н  внесение изменений в план-график, размещенный на официальном сайте, по каждому объекту закупки осуществляется не  позднее чем за десять дней до дня размещения на официальном сайте извещения об осуществлении закупки или направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя).  Т.е. извещение об осуществлении закупки размещается в ЕИС после  десяти дней со дня внесение изменений в план-график, размещенный на официальном сайте, по каждому объекту закупки.
2) Согласно части 1.5 статьи 7.30 КоАП РФ размещение в единой информационной системе в сфере закупок извещения об осуществлении закупки или направление приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) ранее десяти календарных дней со дня внесения изменений в план-график в отношении такой закупки –
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц   в                                                                                                     
размере   тридцати тысяч рублей.

2.3.  Согласно пункту 5 Приказа  Минэкономразвития и Федерального казначейства  от 27.12.2011 № 761/20н план-график подлежит размещению на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете. 
Проверкой установлено:
2015  год.
Бюджет района  на 2015 год принят решением районного Совета депутатов от 16.12.2015 года № 2-16р «О районном бюджете на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 годов»,  вступившим  в силу с 1 января 2015года.             
План – график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд МБОУ «Шалинская СШ № 1»  на 2015 год размещен в ЕИС 
в срок,  не превышающий один месяц после принятия  и  утверждения  бюджета  района (акт проверки управления  образования  от 21.08.2015 год)
2016 год
Бюджет района  на 2016 год принят решением районного Совета депутатов от 16.12.2015 года № 2-16р «О районном бюджете на 2016 год и плановый период 2017 - 2018 годов»,  вступившим  в силу с 1 января 2016года.             
План - график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд Управления образования  на 2016 год утвержден руководителем Управления образования  13 января  2016 года,    размещен на официальном  сайте  в  сфере закупок 13 января  2016 года. Таким образом, план – график размещен в ЕИС в срок,  не превышающий один месяц после принятия  и  утверждения  бюджета  района.        
В течение  2016 года  в планы – графики  по различным основаниям было внесено три изменения.  Изменения, вносимые в планы-графики, утверждены руководителем администрации,  и в сроки, соответствующие  требованиям пункта 6 Приказа  Минэкономразвития и Федерального казначейства  от 27.12.2011 № 761/20н  измененные планы – графики размещены  на официальном сайте.   
3.  Проверка  закупок
3.1. На момент проведения проверки установлено, что на стадии заключения контрактов,  процедуры закупок, для муниципальных МБОУ «Шалинская СШ № 1»   отсутствуют. 
3.2. Проверкой завершенных закупок установлено:

3.4. Согласно информации, размещенной в ЕИС и данным реестра контрактов, заключенных с единственным поставщиком, в 2016 году для муниципальных нужд управления образования осуществлены:
3.4.1.  Закупки у единственного поставщика на основании п. 1 части 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 -  96,000 тыс. руб. Один  контракт.

Выводы: проверкой нарушений не выявлено.

3.4.2.  Закупки путем определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурентным способом – на сумму 891,382 тыс. руб. Два контракта.

Замечания к  контракту № 401009 от 11.04.2016г 
с предметом закупок  «поставка ГСМ на второй квартал 2016 года для муниципальных нужд»
В контракте размещена неверная информация, а именно:

1)  пунктом 3.1. контракта указано, что срок поставки товара осуществляется в соответствии с протоколом заседания котировочной комиссии, в то  время как  указанный контракт заключен с участником электронного аукциона   (номер закупки   0319300014316000002 от 21.03.2016), подавшим единственную заявку на участи в аукционе,  а не на основании запроса котировок; 

2) пунктом 7.3.2  контракта предусмотрено, что за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных   контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, начисляются штрафы в размере 2,5 % от цены  контракта,  в сумме 12 287,32 руб. в то  время как, сумма штрафа в размере 2,5% от цены контракта составит   3339,55  руб. 

(133582,00 руб. * 2,5%);

3) пунктом 7.4.1 предусмотрено, что Поставщик обязуется выплатить Заказчику пени за несоответствие Оборудования требованиям к количеству, стоимости,  качеству, ассортименту принадлежностям и комплектации (комплекту) в то время   как предметом  закупки является не Оборудование, а горюче-смазочные материалы; 

4)  пунктом 7.4.2  контракта предусмотрено, что в случае нарушения  Поставщиком обязанностей, предусмотренных   контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств  (в том числе гарантийных),  

Поставщик обязуется выплатить Заказчику  штраф в размере 10,0 % от цены  контракта,  в сумме 49 149,28 руб.,  в то  время как, сумма штрафа в размере 10,0%  от цены контракта составит   13358,20 руб.  руб. 

(133582,00 руб. * 10,0%).

3.4.3. Закупки у единственного поставщика на основании п. 4 части 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 -  на сумму 649,897 тыс. руб. Восемнадцать контрактов.

Замечания к контрактам, заключенным на основании п. 4 части 1 ст. 93
1).  В нарушение части 3 статьи 455 ГК РФ имеются случаи, когда в  контрактах отсутствует информация, позволяющая определить наименование и количество  товара, подлежащее поставке:
- муниципальный контракт № 1 от 11.01.2016 на сумму 46000,00 руб., заключен с ООО «Техно-Мана»;
- муниципальный контракт № 2 от 09.02.2016 на сумму 37043,00 руб., заключен с ООО «Техно-Мана»;
-    муниципальный контракт № 03 от 22.03.2016 на сумму 10791,02 руб., заключен с ООО «РеалНетеПродукт»;

- муниципальный контракт № 1 от 20.05.2016 на сумму 75465,00 руб., заключен с ИП Воробьева Елена Анатольевна.

муниципальный контракт № 2 от 15.09.2016 на сумму 24360,00 руб., заключен с ИП Воробьева Елена Анатольевна.

2). Условиями контрактов  предусмотрено, что после окончания срока действия контракта он автоматически продляется на каждый последующий календарный год на тех же условиях. 
Условие о продлении контрактов  является  необоснованным,   так как не представляется возможным  продлить контракт, в котором не прописана конкретная закупка и отсутствует условие Заказчика  об ассортименте товара, его количестве и цены за единицу.
3).  В муниципальном контракте  № 3 от 08.09.2016 на сумму 14412,00 руб., заключенного  с ООО «Техно-Мана» на поставку кресла детского автомобильного, имеются несоответствия:

- пп.4.1 пункта 4 «порядок расчета» предусмотрено, что расчет за поставленный товар производится в течение  10  календарных дней с момента получения товара Покупателем, а   пп.5.1 пункта 5 «условия поставки» предусмотрено,  что Поставщик обязуется поставить товар на  следующий день после зачисления денежных средств на счет Поставщика. 
-  пунктом 8 «ответственность сторон» предусмотрена ответственность Покупателя (пп. 8.2),  условие об ответственности Поставщика  отсутствует;
-  пунктом 10.3 контракта прописано, что в случае если ни одна из Сторон не заявит  о своем желании расторгнуть настоящий контракт не позднее, чем за 30 дней до окончания срока его действия, настоящий контракт считается продленным на тех же условиях на каждый последующий календарный год.

4)  Замечания к  контракту № 3 от 25.07.2016г на сумму 96892,00 руб.  с предметом закупок  «поставка горюче-смазочных материалов»

В контракте размещена неверная информация, а именно:

   -   пунктом 3.1. контракта указано, что срок поставки товара осуществляется в соответствии с протоколом заседания котировочной комиссии, в то  время как  указанный контракт заключен с единственным поставщиком на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ,  а не на основании запроса котировок; 

   -  пунктом 7.3.2  контракта предусмотрено, что за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных   контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, начисляются штрафы в размере 2,5 % от цены  контракта,  в сумме 12 287,32 руб. в то  время как, сумма штрафа в размере 2,5% от цены контракта составит   2422,30  руб. 

(96892,00 руб. * 2,5%);

    -  пунктом 7.4.1 предусмотрено, что Поставщик обязуется выплатить Заказчику пени за несоответствие Оборудования требованиям к количеству, стоимости,  качеству, ассортименту принадлежностям и комплектации (комплекту) в то время   как предметом  закупки является не Оборудование, а горюче-смазочные материалы; 

    -  пунктом 7.4.2  контракта предусмотрено, что в случае нарушения  Поставщиком обязанностей, предусмотренных   контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств  (в том числе гарантийных),  

Поставщик обязуется выплатить Заказчику  штраф в размере 10,0 % от цены  контракта,  в сумме 49 149,28 руб.,  в то  время как, сумма штрафа в размере 10,0%  от цены контракта составит   9689,20 руб.  руб. 

(96892,00 руб. * 10,0%).
3.4.4. При отсутствии финансового обеспечения покупки электрической энергии для  нужд Управления образования, Управлением образования с ПАО «Красноярскэнергосбыт»  заключен договор энергоснабжения  №  2888 от 01.01.2016 года на сумму 3340,600 тыс. руб. 
Бюджетные обязательства в виде заключения указанного договора  приняты управлением образования  неправомерно, в нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса РФ по следующим причинам:
а)  в бюджетной росписи Управления  образования на 2016 год отсутствуют расходные обязательства  по оплате  электроэнергии в сумме 3340,600 тыс. руб., для нужд Управления  образования,  или для нужд отдельных образовательных учреждений района;

а)  в конкретном случае управление образования  не является Потребителем электроэнергии (пункт 1.1 договора энергоснабжения), потребителями являются отдельные образовательные  учреждения, являющиеся юридическими  лицами со своим балансом, печатью, лицевыми счетами, руководителем,  являющимся  распорядителем кредитов;

б) финансовое обеспечение приобретения электроэнергии для нужд образовательных учреждений  поступает из бюджета  района  в  конкретные образовательные  учреждения района; 

в) распорядителями  средств на приобретение электроэнергии,  как  ее потребители и получатели финансового обеспечения,  являются  образовательные  учреждения  района, в данном случае распорядителем средств образовательных учреждений района неправомерно выступает Управление образования;

3.5 Проверкой  осуществления  закупок  у  субъектов  малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций установлено:
*       В соответствии со статьями  28 - 30 Федерального закона   № 44-ФЗ от 005.04.2013 заказчики при осуществлении закупок обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций  в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, за исключением случая, если закупки осуществляются у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).         
Согласно статье 30 Федерального закона   № 44-ФЗ  по итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить, такой отчет в единой информационной системе.
         Правила  подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе установлены  Постановлением  Правительства РФ от 17.03.2015 N 238
         Отчет  Управления образования об объеме закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций  за 2015 год, размещен на официальном сайте 22.03.2016 года. 
Вывод: проверкой  соблюдения требований  30 Федерального закона   № 44-ФЗ от 005.04.2013 при осуществлении закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций  в 2016 году нарушений не установлено.

4. Контроль исполнения требований  пунктов 3, 4, 5, 6, 7 части 8 статьи 99 Закона 44- ФЗ
4.1 Проверка обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график;
Вывод: нарушений не установлено.

4.2. Проверка  применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;
Вывод: в проверяемом периоде  проверкой  не установлено нарушения поставщиками  (подрядчиками, исполнителями) условий контракта.

4.3. Проверка  соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;
Вывод:  в проверяемом периоде  проверкой  установлено, что поставленные товары и выполненные работы соответствовали условиям контракта.

4.4. Проверка  своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;
Вывод:  в проверяемом периоде выборочной  проверкой  установлено, что данные о поставленном товаре, выполненной работе (ее результата) или оказанной услуги своевременно и достоверно отражены в документах учета Управления образования.

4.5. Проверка  соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
Вывод:  в проверяемом периоде выборочной  проверкой  установлено, что поставленный товар,  выполненная работа (ее результат)  или оказанная услуга соответствовали  целям  осуществления закупки.

Результаты проверки

1.  Проверкой соблюдения управлением образования администрации Манского района  требований  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ  и иных нормативных актов в сфере закупок за период  с 01.10.2015 года  по 01.10.2016 года установлено следующее:
1.1. Приказом Управления образования  от 20.12.2013 № 92 «О создании контрактной службы» утверждено  Типовое положение  (регламент)  о контрактной службе, в то время как следует утвердить регламент  о контрактной службе, устанавливающий правила организации деятельности в сфере закупок  непосредственно в  управлении  образования  администрации  Манского района.
1.2. В нарушение пункта 6 совместного  приказа Министерства  экономического развития РФ и Федерального казначейства от 31.03.2015 № 182/7н имеются случаи размещение на официальном сайте извещения об осуществлении закупки или направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя)  без внесения изменений начальной максимальной цены контракта по каждому объекту закупки.
1.3. В  нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса, части 1 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ    части 4 Особенностей № 182/ 7н заключен контракт на поставку ГСМ, (извещения № 0319300014315000001,  аукцион № 01 на право поставки горюче-смазочных материалов ГСМ для муниципальных нужд управления образования администрации Манского района на 2 квартал 2015 года)  с начальной максимальной  ценой контракта  в  сумме  491744.02 руб. 
1.4. В  нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса, при отсутствии финансового обеспечения расходов на покупку электрической энергии для  нужд Управления образования, Управлением образования неправомерно были приняты бюджетные обязательства в виде заключения с ПАО «Красноярскэнергосбыт»  договора энергоснабжения  №  2888 от 01.01.2016 года на сумму 3340,600 тыс. руб. 

1.5.  В  нарушение пункта  16 статьи 3 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, совокупный годовой объем закупок  планируемых в текущем году для муниципальных нужд управления образования, отраженный в плане-графике,  не соответствует утвержденному на   финансовый год общему объему  финансового обеспечения для осуществления   закупок, в том числе для оплаты контрактов,  заключенных до начала указанного финансового года и подлежащих оплате в текущем  финансовом году. 
1.6.  Имеются случаи, когда в контрактах неверно посчитаны  начисляемые по формуле  пени и штрафы: 

- контракт  №  354767  от 28.12.2015 г. с предметом закупок  «поставка ГСМ на первый  квартал 2016 года для муниципальных нужд»; 

- контракт  № 401009 от 11.04.2016г с предметом закупок  «поставка ГСМ на второй квартал 2016 года для муниципальных нужд»;  

- контракт  № 3 от 25.07.2016 г.  с предметом закупок  «поставка горюче-смазочных материалов»
1.6.  В нарушение части 3 статьи 455 ГК РФ имеются случаи, когда в  контрактах, заключаемых с единственным поставщиком, по основаниям пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ отсутствует информация, позволяющая определить наименование и количество  товара, подлежащее поставке.

2. Признать в действиях Заказчика, в лице управления образования администрации  Манского района,  нарушение норм Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и иных нормативных актов в сфере закупок не  повлиявшее  на размещение заказов. Все контракты за проверяемый период заключены и исполнены в полном объеме.

3. Сведения о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе – предписание  не выдавать.
4. Другие меры по устранению нарушений, в том числе об обращении  с иском  в суд, передаче материалов в правоохранительные органы и т.д. – отсутствуют.

5. В целях исключения   в дальнейшем нарушений, управлению образования рекомендуется:
- своевременно и в полном объеме размещать на официальном государственном сайте   информацию и документы, подлежащие размещению  в соответствии с нормами  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ  и иных нормативных актах в сфере закупок;

- при организации закупок строго руководствоваться  нормативными правовыми  актами Российской Федерации в сфере закупок;

- для исключения нарушений законодательства о  закупках,  неточностей, ошибок и противоречий  в  текстах муниципальных контрактов,  назначить должностное лицо, осуществляющее  внутренний контроль закупок Заказчика  со  стадии разработки проектов  контрактов Заказчика, имеющее юридическое образование  и  дополнительное образование в сфере закупок  и являющееся  специалистом  управления образования  администрации района.  
Контролер-ревизор                                 

финансового управления                        

администрации района                                                                         Л.Л. Боус                
С актом проверки  ознакомлен,  замечаний и разногласий нет.

руководитель управления образования

администрации Манского района                                              Л.В. Красоткина

Акт проверки получил:

руководитель управления образования

администрации Манского района                                              Л.В. Красоткина

«_______»________________2016года
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